Thật vậy, ngay từ khi mở mắt chào đời năm 1837 ở quận Cái Mơn, xã Vĩnh Thành, tỉnh Vĩnh Long với cái tên thánh là Petrus Jean-Baptiste lại cũng là thời kỳ đạo Công giáo đang bị vua Minh Mạng hạ

lệnh cấm với đạo dụ được ban hành năm Ất Dậu 1825:

“Đạo phương Tây là tà đạo làm mê hoặc lòng người và huỷ hoại phong tục cho nên phải nghiêm cấm để khiến người ta phải theo chính đạo”.

Minh Mạng băng hà, Thiệu Trị kế vị năm 1841-1847 vẫn tiếp tục chính sách cấm đạo và trị tội những người theo đạo Thiên Chúa.

Cũng thời kỳ ấy lại là thời kỳ mà lịch sử Việt Nam bắt đầu bước vào thời đen tối: Pháp mở đầu cuộc xâm lăng nước Việt. Năm 1854, Pháp bỏ Đà Nẵng vào đánh Nam Kỳ. Năm ấy, mới 22 tuổi đầu họ Trương đã chứng kiến cảnh mất ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định và Định Tường với Hòa ước Nhâm Tuất 1862. Quân Pháp không ngừng lại ở ba tỉnh phía Đông và tiếp tục lấy nốt ba tỉnh phía Tây: Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên. Thanh toán xong Nam Kỳ, Pháp đem quân ra Bắc Kỳ

lần thứ nhất và hạ thành Hà Nội năm 1873 rồi đưa tới Hòa ước Giáp Tuất 1874 và cũng kể từ Hoà ước này Nam kỳ tách ra khỏi nước Việt Nam và hoàn toàn thuộc Pháp. Năm trọn Nam kỳ, Pháp đem quân đánh Bắc kỳ lần thứ hai và hạ thành Hà Nội năm Nhâm Ngọ 1882. Lần này triều đình phải ký thêm một nhục ước nữa vào năm Quý Mùi 1883. Sau hiệp ước thì Việt Nam mất quyền tự chủ. Trong nước Nam vẫn còn có vua nhưng mọi quyền chính đều do Pháp nắm giữ.

Cũng năm 1883 sau khi Tự Đức băng hà thì xảy ra việc phế lập triều đình Huế khiến cho triều đình vô cùng suy yếu nên lại phải ký tiếp Hiệp ước Patenôtre ngày 6 tháng 6 năm 1884, một hoà ước tách rời hai khu vực Bắc kỳ và Trung kỳ.